lucerna, ut docet David in Psalm. 2. sextam ibi. Luceña pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis: & ulterius: A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis: & iterum in Psalm. 1. non, quod incipit, mirabilia testimonia tua, & ibi, Graelis meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis iniquitas. Munera tamen, & maligantium persuasio executorem ab hac recta via & mandati tenore divertere, ac declinare faciunt & interdum perperam interpretari, aut intelligere mandatum. Ita clamans sententia Propheta Rex Psal. 3. ad sextam, ibi. Declinare à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei: & in fin. ibi, praterea ad omnia mandata tua dirigebat, omnem viam iniquam odio habui: & Psalm. 2. ibi, Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiā verba tua: & Psalm. 3. ad tertiam. Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me: & psalm. 18. ibi, incepit superbos, maledicti qui declinant a mandatis tuis: & Psalm. 1. ad nonam ibi, Redime me à calumniis hominum, ut custodiā mandata tua.

Omnes denique creaturas (dempto homine) sui creatoris præcepta uniuersitate imposita, accuratè & ad unguem aūplere videmus, nec in minimo limites, ac mandatura transgreduntur, juxta illud David Ps. 103. Terminum poloisti quem non transgredientur, &c. & amplius Psal. 148. Statuit ea in aeternum & in seculum seculi, præceptum poloisti, & non præteribit. Nam si tenorem sententiae, executorialiumq; fines executor egrediatur, definit esse judex, & executor, ac inde potestate, & jurisdictione carere incipit; hos siquidem executores semper ego consideravi ad instar habentis iurisdictionem territorio circumdatam, & limitatam, quia in eo, quod fines egreditur, ejus cessat potestas statim, sequēt invenit privatus sub jurisdictione alterius l. fin. ibi, cum terminos urbis exierit, potestatem non habet, &c. ff. de off. prefectoriū urbis, l. extra territorium jus dicentiū impune non paretur, ff. de jurisdicō. omn. jud. executor autem tuam potestatē & jurisdictionē coartatam habet, circumdatamque sub limitibus suae commissionis, tenori sententiae & executorialium inhaerentem ex iuribus suprà allegatis; idem namque est, limites territorii egredi, ac terminos jurisdictionē ampliare, text, qui hanc comparationem facit in d. l. extra territorium, ibi, extra territorium jus dicentiū impune non paretur; & si supra jurisdictionē suam velit jus dicere, &c. l. in iudicio, ff. famili. hercif. facit text. in l. ex stipulatione, ibi, cum potestatē sententiae certis finibus concludi, saepe constat sit, &c. l. post sententiam, C. de sententiis & inter. l. omn. jud. de quo infra cap. 4. & n. 11.

Qui quidem executor si te sub sua commissionis, & executorialium limitibus non contineat, carum in fines, tenorem, & terminos excesserit in eo quod excedit, definit esse executor. Ita eleganter Gregor. Tholola, in tract. de appell. lib. 2. cap. 1. n. 2. vers. quod maximè, sequitur Sigismundus Scaccia in tract. de appellat. quæst. 12. limit. 1. sub n. 6. elegans Rota decis. 45. alias 346. si appelletur de appell. in novis, & in excella caret jurisdictione, ac definit esse judex. Rota Romanz mirabilis decis. 100. n. 7. p. 1. divers. C. xvallos in contra commun. q. 897. sub num. 9. 3. p. 4. carētque per consequens potestate, d. l. quicunque, juxta l. contra nostra C. de executoribus, & exactoribus, ut per Menoch. de recuper. possrem. 8. n. 13. & 17. & cons. 69. n. 75. & seqq. vol. 1. reddit rationem Thon. Sanch. de matrim. lib. 2. disp. 40. num. 17. quia cum potestas sit limitata, in quo executor excedit, potestate caret: nulle enim major est nullitas quam gestum est a potestate. Boë. decis. 299. Oliva. de jurejur. cap. 1. num. 39. Rimini. jun. consil. 281. n. 70. Rota diverso. decis. 666. n. 4. pars. 1. Bartazol. consil. 465. num. 14. Nicol. allegat. 20. num. 21. Cavalca. decis. 19.

num. 1. part. 3. Vantius tit. de defelt. jarifd. d. n. 1. Paris. de gabell. part. 3. n. 3. 7. Giurba decis. 96. sub num. 10. & nos infa. cap. 6. n. 3.

Ac insuper executor, qui executoriales excedit; aliud quidem separatum ab eis, & diversum facere dicunt, text, et in l. diligenter, ibi, nam qui excessit, aliud quid facere videtur, &c. ff. mandati, text. in l. si itaque mandatum, ibi, aliud fecit quam quod mandatum est, ff. de jurejur. l. sed ante ff. ad Trebell. l. parvi. in ff. de recep. arb. gravamen autem illatum ultra sententia tenet, & quod in ea minimè continetur, novum quidem gravamen est, & excessus non admittendus. Innocen-

tius in cap. super eo quod metus causa. Felin. in cap. quoad consultationem num. 16. de re jud. Ruinus consil. 78. n. 1.

& 2. lib. 5. Capiclus decis. 1. num. 23. Roland. à Valle consil. 4. 3. num. 3. lib. 1. Anton. Gabriel. commun. conclusion. lib. 2. cit. de appell. conclus. 4. num. 1. Gratian. in disceptat. foren. cap. 333. tom. 2. n. 2. & faciunt que d. ximus suprà hoc lib. 4. cap. 1. à n. 23. & magis in specie, & in individuo per Felin. ubi proxime tener, per quem & per Ruinum item nota Marquel. in tract. de commiss. l. cap. 24. num. 72. & seqq. dicit etiam Bobadil. in polit. lib. 2. c. 2. 1. sub num. 69. quod executor attentare non debet, nam cum ille cui hoc novum gravamen infert, nondum sit (ut requiritur) condemnatus, nec in sententia comprehensus, novo iudicio adversus eum est agendum, sive actione personali, sive reali, sive interdicto aliquo possessorio, ut alibi diximus infra, convictus exequatur, l. à Divo Pio, §. si super rebus, ibi, si forte jure ordinario cœperit ab eo repeti, &c. ff. de re jud. & quod fit eum hoc, cui sententia non officit lis initienda, Scaccia de appellat. quæst. 12. limit. 6. memb. 4. num. 5. 0. & 7. 2. per Covar. & sub num. 114. Vestrius in praxi Roma. Cur. lib. 8. c. fin. post prin. ex l. cum quæritur ff. de executione rei jud. l. fin. C. si per vim vel alio modo: optimè Paul. Castr. consil. 67. viso quodam lib. 6. per totam quem sequitur Card. Tusch. pract. concl. tom. 3. lit. E. concl. 472. num. 3. 8. si autem in illum executor exequitur excessus, seu novum hoc gravamen (non expectata condemnatione) incipit ab executione, quod est à jure valde reprehobatum text. famosus ad propositum in l. 1. cuius verba sunt: nimis properè judex pignora Marcellæ capi, ac distrahi jussit ante rem judicatam; prius est ergo, ut servato ordine actionem adversus eam dirigas, & causa cognita sententiam accipias, &c. C. de executio- nere d. l. vim nulla sententia præcessit, ff. de re jud. hanc ita eleganter considerationem alucinavit Card. Tuschos pract. conclus. 3. tom. concl. 483. num. 4. & eandem considerationem fecit in terminis Aval. Vallas. consil. 55. num. 10. ad fin. tom. 1. quam rationem etiam allucinavit Matelc. variar. resolut. lib. 1. cap. 86 num. 43. 69

73 careat potestate, seu jurisdictione que omnia per singula capicula in discursu hujus operis distinctè latè prosequimur; interim autem eos modos promiscue colliges ex gl. in l. ab execut. verbo excedat. C. quorum appellat. non recip. glo. in c. quoad consultationem, de sententia & re jud. Bart. in d. l. ab execution. n. 4. & ibi cæteri. Speculator. in tit. de executione sententia. §. nunc dicendum, n. 7. vers. quid si ab execitore. Ruin. consil. 8. num. 1. column. 5. Augustin. Boë. consil. 32. in causa num. 7. 15. Lancelot. Robert. de attentat. 2. p. c. 12. lim. 53. n. 28. Vestrius in praxi Roma. Cur. lib. 7. cap. 5. num. 9. & cap. 3. sub nu. 9. Marques. de comm. 1. part. cap. 24. à pr. Cæsar. Contar. in repetit. l. urica. C. si de mom. poss. limit. 19. n. 3. & per totam. Rebuff. in tract. de sententiarum executione art. 6. gl. 14. tom. 1 sub n. 3. & n. 4. & per totam glossam, & gl. n. 7. & gl. 14. n. 9. Gregor. Tholol. in tract. de app. lib. 2. c. 11. à n. 1. Roland. à Valle. consil. 43. num. 6. & 8. Vincentius Caroc. in tractat. de except. excep. 44. n. 90. A quolibet igitur prædictorum excessuum appellatio- ni emissa si executor non detulerit, tanquam legitimi- maximam fieri, declarabitur in Senatu, dicunt ii omnes Doctores alii, quos in idem adduximus suprà ad princ.

74 Denique excessus potest committi, dicique tot mo- dis, quot potest aliquid dici plus, juxta Bald. doct. in l. si cum excepcione 14. §. hac autem actio. ibi, & tot modis dicitur, ff. quod metus causa. Sigism. Scac- cia de app. quæst. 17. limit. 10. n. 30. Vincent. Caroc. ex- cep. 44. n. 90. qui colligit ex §. plus autem institut. de actio, & aperte ejusdem verbi (excessus) significatio, jura & Doctores haec tenus adducti clarissime demons- trant. Hinc sit, quod licet omnis excessus sit grava- men & continet in ultimis, prout sic intelligendus est Innocent. in c. ad noctram n. 10. de app. quem sequitur Marques. de commiss. 1. p. c. 14. sub n. 4. dicens quod in materia excessus, excedere, & gravare potest sunt: tamen

75 non omne gravamen erit excessus, nam excessus plus est simplici gravamine; quia est gravamen qualifica- tum, plura continens specialissima dicta, & dicenda, & ad differentiam hac terminatione excessus demonstra- tur: faciunt que intrâ à n. 92. & sic licet executor simplieriter gravet in exequendo, ab eo gravamine ap- pellationi emissæ denegans delationem, non vim fa- ciet, quia ab exequatore, & executione licitam non esse exactè probavimus, licet à gravamine hoc quali- ficate contrarium servemus, dispar enim ratio militat in utroque, siquidem in excessu adeat nullitas (ut stan- tim) quæ permittit appellationem etiam in omnibus, ubi alijs est prohibita. l. 4. §. condemnatum ff. de re jud. & deficit in executione potestas, & jurisdictione [quod idem si operatur], at in simplici gravamine, seu iniustitia horum nihil concurrit, illud executor infert intra limites sua potestatis, & commissionis, ut puta, condemnatur quis ad rem cum fructibus, & interesse, quos percipere potuit, seu corum ad valorem absque certa quantitate, sed ita in genere & sine liquidatione taxavit, liquidavit & moderavit executor fructus & valorem, secundum quod sibi jure visum fuit: conque- ritur altera pars appellans, dicens se gravatam, non suspendit huic, cum sit sibi commissa incerta quanti- tas, gravat intra limites sua potestatis, & non adeat nullitas ut securus sit, si certa quantitas exequenda sibi fuisset commissa, quia tunc si aderet, excessisset & va- leret appellatio. Et idem erit, quando certa quantitas esset commissa, si ipse minus præstaret, gravat sim- plicer propter defectum illum, sed non excedit. Ratio

80 est, quia non excedit (quod non aliter melius signifi- cari potest) sed licet faciat iniustiam, continent se intra fines potestatis mandata, & ita quotidie videmus in supremis tribunalibus servari, habita præ oculis hac ea lemn distincione, differentia, quam nos proba- bimus infra hoc lib. 4. per rotum.

Salgado de protest. R. 7

Et interim tamen hoc in terminis tenet Marques. in tract. de commiss. 1. p. cap. 24. n. 72. & 75. quod excessus committitur, quando aliquid additur sententia, quæ exequenda mandatur, per Felin. in cap. quoad consulat. num. 16. de sententia & re jud. Ruin. consil. 78. n. 1. vol. 5. securus autem si fuit mandatum relaxatum; puta, pre scutis mille, & executor id pro minori summa exequatur, quia tunc nullum excessus potest gravamen considerari, sicut quando summam mille executor excedat, quod ita censisse Rotam coram D. Orano, in una Formana bonorum 8. Novemb. anno 1585. testatur idem Marques. ibid. num. 73. hoc etiam dicit Avenda de exeq. mandat. 1. p. 14. n. 13. dicens, quod est ultra debitum, id dicitur excessivum, ut in c. fin. de sepult. & in c. olim. de rescript. & in c. de calumniat. & in c. hoc ideo de penit. d. 1. & in cap. illud. de clericis excommunicatis, in de- fectu etenim non verificatur excessus, sunt namque inter se pugnantia, & contraria duo hæc nomina, ex- cessus & defectus. illud enim scilicet, excessus dicitur pertransire modum, seu medium, hoc autem, scilicet defectus, non pervenire ad modum, seu medium; ita elegantiter explicat Magister Theolog. Rodericus de sancta Ella in vocabulario Ecclesiast. in explicatione nominis hujus (excessus).

Quomodo, quandove iste excessus proponatur, seu in judicium deducatur, hic erit sermo noster, & huic vetio & temerario ausi, ut dicit l. si contra, C. de executor. & exeat. tria esse reperio à jure descripta re media, quia ubi majus periculum, ibi cautius agitur, ac magno semper impetu lex resistit audacie. l. si quis in tantum. C. unde vi. Primum igitur remedium appellationis, secundum querelæ, tertium nullitatis. De primo multi sunt text. l. ab execution. C. quoniam appell. non recip. l. ab executor. ff. de app. text. in cap. novit. 32. de app. cum aliis Doctribus suprà adductis. De querela eleganter dicit Bald. in l. si ut proponis, sub n. 2. C. de ex- cut. rei jud. excessus namque tendunt in noxam reipu- blicæ, nam istud nomen excessus quid injustum signifi- cat, regulariterque in malam partem sumitur, optimè latè comprobatur Avendan. de exeq. mandat. 1. p. c. 14. n. 1. & per varia exempla comprobatur. à prin. illis c. ob amplissime de significatione hujus terminationis excessus, quem vide.

Et quod executor qui excedit, teneatur parti de dolo, vel actione injuriæ, videndum Dyn. quem allegat Guido Papa. tract. de appellat. q. 92. num. 59. fol. 6. Afin. in praxi jud. §. 3. c. 18. limit. 7. & quod faciat item suum scribit Decius in c. novit. 43. de appell. n. 10. & quod executor excedit, si aliquid dolose, vel lata culpa faciat, docet Bal. in l. ab executione num. 9. C. quorum appell. l. si pignora, ff. de evictio, quia tunc dolose se erigeret executor & de dolo convenitur. l. ait prator. §. si executor. ubi gl. ff. de negotiis gestis: melior & elegantior in l. si pignora. ff. de evictionibus, & ex transgressione præcepti Principis, & judicis mandantis audacia, & temeritas arguitur, d. l. contra nostra præcepta. l. prohibitum. C. de ju. f. & hoc idem voluit dicere Abb. in c. de cetero num. 18. ante fin. de re jud. dum loquendo in excessu executoris, inquit, quod poterit gravatus etiam sine appellatione implorare officium judicis superioris contra excessum nuntii, per argumentum l. à dico Pio, §. si super rebus, de re jud. cuius recursus meminit etiam Rebuff. tracta- tu de sententiarum executione articulo 7. gl. 12. sub num. 1. tom. 1. folio 374. quia de causa recte potest proponi præfata querela.

Qua quidem utuntur Advocati quotidie in supremis tribunalibus adversus executores excedentes, & facit etiam quod dicit Anton. Gabr. commun. conclus. lib. 6. tit. de jure commun. conclus. 1. num. 1. & 3. fol. 369. quod immunitis à solutione collectarum si describatur in libro 89 contribuentium debitorum, debeat appellare infra 10. dies; non immunis autem, & non privilegiatus,

si excessivè gravetur, & ab eo ultra debitum modum exigatur collecta; poteris querelam semper ab excessu proponere, tenet Bald. in tract. de prescript. in 4.p.4. part. pr. q. 30. à num. 106. cum seqq. Bertran. conf. 18 i n. 16. vers. præterea ex discussu vol. 3. in novis: optimè etiam dicit Bart. in l. ab executor. n. 4. ff. de app. dum docet quod licet per modum appellationis possit quis conqueri de iniuritate executoris; tamen potest etiam absque appellatione quandoque judices exequentis, scilicet superioris implorare officium, quæ sunt verba aurea, de nullitate autem ob excessum intentanda, Abb. in conf. 3. Nitar. col. 11. ver. decimo quarto lib. 2. sequitur Cardinalis Tuscus practicar. conclus. 3. tom. concl. 483. n. 2. litera A. & nos latius statim videbimus de hujusmodi nullitatis remedio jure inducto pro excessu revocatione à n. 101.

2² Et inter alia unum te utilissimum admoneo, quod quando utaris querelæ remedium simul injungas appellationem ab excessu, & ab omni processu facto ab executor excedente; ut suspendas potestate seu juridictionem executoris, neque de cetero procedere queat in executione excessus, quia appellationi ab eo, cùm sit legitima, ac permitta omnino deferre tenetur executor; quod si neglexerit, vim fieri declarabitur, suaq; propria attributa suspendendi, & devolvendi habet appellatio, iurium & Doctorum caterva superius adducta probat à num. 15. & in specie quod suspendat, mentione Lancelot. de attentat. 2. part. cap. 12. lim. 53. n. 24 Rota decisione 100. sub num. 19. Abb. in cap. quoad consultationem column. fin. num. 31. de sententia, & re jud. Rugin. in tractatu de appellatione §. 2. cap. 1. n. 81. Sigismund Scacia de appellat. quest. 17. limit. 10. num. 63. Parlador. lib. 2. verum quod. 2. part. §. 3. n. 4. idem monstrat, & est text. expressus in l. ab executione ibi, à quo si fuerit appellatum executione suspensa putamus, &c. C. quoniam appellat. non accip. & inferius dicemus à num. 122. cum sequentibus, & à num. 144. & à num. 154. At querela non hunc operatur effectum suspensivum, gloss. in cap. ad reprimendam, vers. suspendatur, de offic. ordinari. quam valde ibi exclamat Abb. & idem Abb. in cap. consanguinei, col. um. penult. in fin. de re jud. Philip. Franc. in cap. directe, colum. penult. de appell. Felin. in cap. lator. column. 4. de re jud. Mariant. in Specul. de ord. judic. 6.p.2. actu. princ. de app. sub num. 103. Lancelot. de attentat. 2. p. cap. 19. a princ. & nos infra à num. 34. & in ita ut hoc beneficio potiuntur, hoc simili utuntur remedio advocati cauti præcipue in supremis tribunalibus, ubi iura bene reperiuntur digesta, & difficultates melius accurate. Et post hac in terminis reperio in utroque Abbatem in cap. de rejud. n. 26. dum cum Hostiensi quem allegat, probat utilius esse appellare ab excessu executoris, ut evitetur actualis executio gravaminis de facto, & ut executor supercedat, & effectus excessus suspendor virtute appellationis ut facere solent, & idem dicit Anton. de Burio ibi n. 15. post gl. ibi in c. quoad consultationem, de quo latius videndum est ad finem hujus capituli à num. 222.

96 Et illud ulterius adverto, quod quando appellamus ab excessu executoris Apostolici, sive ordinarii, ad effemum adeundi supra tribunalia pro tollenda violencia, si non deferat, non possumus tunc uti ambo bus illis remediis simul, quoniam appellatio (quia mediant, non aliter recurrimus ad Curiam Regiam, ut reponatur excessus) proponi debet coram executoro ipso, ut ipse reponat, at querela nullo modo, quia ipse de seipso cognoscere, & puniri non potest; sed necessariè ejus superior adiri debet, secundum propriam naturam querelæ, textus & ibi glossa in verbo, querela in l. ab eo, C. quomodo & quando judex. Abbas in cap. querelam column. 2. in gl. 1. de procurat. Felin. in cap. querelam col. pe. de jurejus infinitos congerit Marant, ubi

suprà. num. 102. & sic sola appellatio & nullitas proponitur facta (si velit) querelæ protestatione coram superiori.

Et hoc amplius, quod quando competunt in aliquo casu appellatio, & querela, cùm eligitur via appellationis, debet illam præcisè proponere intra decem dies & non alterare ejus naturam, quod est lecus in querela, que ad dictos 10. dies non adstringitur, sed post illos potest etiam proponi, iste est text. elegans in cap. concentration. de appellat. lib. 6. tenet gloss. in d. c. ad reprimendum. ubi Abb. & idem in d. cap. consanguinei, column. penult. in fin. Philip. Franc. in d. cap. directe d. colum. penult. Felin. in d. c. lator. d. col. 4. Maran. d. num. 103. ita etiam quando eligitur via appellandi ab excessu, & in individuo; quod si appellatio ab excessu executoris interponatur post decem dies datos ad appellandum, non audiat appellans, saltem per viam, & remedium appellationis, tenet Abb. in c. quoad consultationem, n. 10. de sententia, & re jud. not. ult. & Bald. in Margarit. ad innocent. in verbo, appellari potest à juramento, sequitur Sigismund. Scacia de app. q. 17. lim. 10. n. 66. quare ei emisse, sed ultra terminum; non deferens executor vim nullam faciet, cùm ritè non proposita sit, ut notissimum est typis.

Intra quod autem tempus excessus per viam nullitatis in judicium ducatur, non est modica difficultas, siquidem ingens versatur inter nostros, an excessus sit nullitas, seu actus nullus; cuius partem negativam, imò quod non sit nullitas, seu iniquitia tantum, egeat que præterea appellatione loquendo in excessu ex perversione ordinis dati ad exequendum, per text. in l. à divo Pio, §. si super rebus ff. de re jud. tenet B. in d. §. si super rebus, sequitur Abb. in cap. quoad consultationem num. 27. de re jud. Bald. in auth. sed hodie, vers. nunquam in discussionem, C. de action. & oblig. Anton. de Burio. in c. quoniam frequent. in fin. ut lice non contestata. Socin. conf. 158. vers. non obstat, dicens ab hac non esse redditum in judicando. Joan. And. in cap. quoniam frequenter. Raphaël Cuma. in d. §. in vend. magis communem dicit Iffl. in d. §. in venditione, n. 19. licet contrariam tenet Bertran. conf. 12. volum. 1. in antiquis, sequitur Lucas Pat. in tract. capitol. lib. 8. cap. 2. n. 1. quam etiam sequitur Rora, ut testatur Put. dec. 318. in una Tiburtina lib. 1. fol. 410. & Mohendan. dic. 7. alias 135. Castri Tiburt. de sent. & re judic. esseque magis communem testantur Gregor. Lopez in l. 3. tit. 27. part. 3. verbo, primieramente. & Anton. Gabriel. in vol. commun. opin. lib. 2. tit. de executione sententia concl. 2. & ex eo quod jus non induxit illius text. ordinem pro forma substantiali, sed pro minori præjudicio, & ut citius fiat executio, quo non impleto pars appellare teneatur, Cæsar. Contard. in d. l. unica. lim. 18. n. 16. C. si de mon. poss. fuer. Carocius exceptione 91. à n. 3.

Contraria tam sententiam, & opinionem, imò quod perversio ordinis traditi per d. §. in venditione, tanquam assignator de forma substantiali executionis inducat nullitatem, excessum, & probant multi, non contempnendæ authoritatis, Joan. de Immol. & Alexand. in d. §. in vendi. colum. 5. & Felin. in d. cap. quoad consultationem column. 9. Alexand. in d. §. in venditione. & ibi Iffl. vers. 1. dum dicit Abb. Afflit. dec. Neapolit. 358. in antiquis. Maranta de ordine jud. 6. p. actu. fin. de executione sententia. num. 9. fol. 612. & hanc opinionem veriore aduersus Bart. dicunt Avendanus in capit. prato. 1. part. cap. 17. numero 4. Molin. de primogenitis lib. 4. cap. 7. numero 24. Parlador. lib. 2. verum quod. cap. 5. p. §. 3. numero 4. & 5. dicens, quod si antea locus aliquis fuit dubitandi, nullus tamen hodie, stante lega regia.

Quid dicendum in tanto conflictu; ego utramque opinionem cum federe distinctionis (non aliter) admittam libenter, & in casu de quo loquentur utriusque regia.

partis Doctores, reteato. Prima opinio quæ habet versionem ordinis d. §. vendit. esse injustam, non nullam: procedat in judge ordinario, qui proprio munere exequitur sine alterius mandato, quia tunc non potest dici excessus, cùm commissionem nullam egreditur. Secunda vero opinio, quæ contrarium habet, nempe nullam esse talen ordinis perversum: procedat in executor, ad mandatum alterius sententiam exequente, cujus commissione vel ut exequatur secundum jus, vel expressè, quod capiat primò mobilia. secundò immobilia, vel etiam si nihil dicatur, quia facièt inest quia tunc ex perversione ordinis sibi dati à jure, vel judge, & non servati, oritur excessus, & per consequens nullitas; ita hanc distinctionem tradunt Alex. cors. 5. vers. posito autem, vol. 2. Afflit. d. dec. 3. 8. in causa inter sub n. 1. & 2. Ant. Gabr. commu. conc. lib. 2. tit. de executione rei jud. concl. 3. n. 3. Sigismund. Scaccia in tract. de appell. quest. 17. lim. 10. n. 26. Cardin. Tuse. praticarum conclus. tom. 3. litera A. & concl. 483. num. 11. & Joan. Andr. suprà pro contra citatus illum tenuit in ordinario, non tamen ausus est firmare in delegato executor, ut adverbit Anton. Gabriel ibi sub n. 21. Afflit. tenet Roland. à Valle conf. 33. num. 32. lib. 1. quia provisio sive juris, sive hominis facta determinat modo suo terminos egredi non debet, ex his quæ suprà sub num. 47.

167 Et hanc differentiam inter excessum judicis ordinarii, & excessum executoris excedentis mandatum, constituit Bal. in l. sicut proponit n. 2. C. de execut. rei jud. quibus quidem recte convenit, quod eleganter Parlador. lib. 2. rerum quovis. c. 2. p. §. 3. n. 9. circa illam quæstionem, quando commissa executione ordinario per superiori censeatur excitata ejus jurisdictione, aut noviter delegata, inquit in hac. Per multum interesse si quidem nullitas sententiae eo tempore durat, Bart. in l. data opera, col. 14. n. 9. C. qui accus. non poss. Salic. in l. spes n. 6. quomo. & quando jud. Card. Alex. in cap. dilecto. 6. 3. q. 15. prin. sub n. 96. & Franc. q. 5. n. 10. de appell. Rebuff. tr. de appell. art. 1. gl. 2. n. 19. tom. 3. fol. 485. Vantius in tr. de nulli. rubr. quovis & intra quod tempus, &c. sub n. 8. vers. si vero nullitas. fol. 383. Marant. de ordine jud. 6. p. actu. 1. prin. n. 154. fol. 449. Papiens. in forma appell. a sententia differend. in gl. fuisse & esse nullam n. fol. 49. Bart. in l. unica n. 1. n. fin. conclusit una eademque causa, &c. quæ conclusio fallit in causis, in quibus vertitur anima periculum, quia in eis perpetuè agi de nullitate potest. Vantius ibi proxime sub n. 8. vers. quod remedium, fol. 83. & Marant. ubi sursum n. 154. ac propterea, saltim & ad minus nullitatem excessus durare per 39. annos, dubium non est.

Sed quod etiam perpetuò, & sine præfinitione temporis, ultra dictos triginta annos nullitas hæc possit in judicium quandcumque deduci, evidenter probatur, nam eo ipso quod executor excedit modum, ac fines mandatæ commissionis sive dicunt carere potestate, & in quo excedit, mandatum (quod est stricti juris) non habere, text. optimus in d. l. quicunque C. de executoribus & exactoribus trib. c. cum dilecta de rescript. c. P. & G. de off. delega. cum aliis juribus, & Doctoribus haec tenus à num. 104. allegatis qui promiscue loquuntur de procuratore excedente mandatum, & de executori seu commissario illud pariter excedente, utrumque comprehenditur sub legibus mandatæ quod excessum exequentis, cùm illius commissio verè mandatum sit, rito tie. de off. ejus cui mandata est juris, cum infinitis aliis; & quod mandatum ad item, & mandatum jurisdictionis æquiparentur & sint similis. & valeat propterea de uno ad alterum argumentum probat text. in l. & quia, ibi, sicut in reliquis causis. ff. de juris omn. jud. ubi Bald. Angel. & Paul. Castræ. cap. gratum, cap. relatum, de off. delegat. c. cum olim. Abb. in Innocent. de off. delegat. late prosequitur